155 audit lieu appelé Audeyola entre le chemin commun qui est entre le mur de la ville de 
Bordeaux et ledit fief d'une part, et l'emplacement place et madera d'autre part et s'étalent et tiennent 
le long du chemin commun qui va et vient du pré à la tour d'Audeyola en dehors au 
devant d'un bout jusqu'à la chose de Peyre Bonaffos du Prat qui est du fief du 
dit chapitre de par derrière de l'autre bout, 8 deniers de ladite monnaie ayant cours 

160 à Bordeaux d'esporle à seigneur mouvant et de 20 sous de la monnaie ayant cours à Bordeaux 
chaque année de cens. Et les seigneurs dudit chapitre, faite et diligentée une enquête pour 
longtemps q'ils trouveraient meilleur esporle dudit fief que des dits 
8 deniers d'esporle et 20 sous de cens, et ont trouvé que, comme il fut dit, c'est 
à savoir que les seigneurs dudit chapitre de Saint-Seurin en cela qui s'en suit, 

165 voulant faire le profit, l'utilité, l'amélioration et l'amendement d'eux et de ladite 
église et de leurs successeurs, par leurs bonnes volontés, pour eux et pour les dits 
successeurs ont baillé, donné et livré en fief féodalement selon les droits, fors et coutumes 
de Bordeaux audit Brun Calhau, ainsi que donné dans l'avant dit présent 
fief les choses contenues dans cette charte et chacune d'elle, stipulant et 

170 recevant pour lui, pour ses héritiers et pour tout son ordre, les avants dits deux emplacements de 
place et de terre ou plus, si plus y avait, et les murs qui y sont et toutes leurs 
appartenances, ainsi qu'il est signifié dans les avants-dites assignations. 

Desquels avants dits deux emplacements de place et de terre ou plus, si plus y avait, et les 
murs qui y sont avec toutes les appartenances, l'honorable et savant seigneur monsieur Peyre 

175 de la Gleysa, le jour que cette charte fut octroyée chanoine de ladite église Saint
Seurin, par volonté et assentiment des autres seigneurs dudit chapitre qui ici 
étaient présents, en la présence de moi, notaire public et des témoins dessous inscrits 
et nommés, investit féodalement comme d'un fief nouveau ledit Brun 
Calhau. Et l'avant dit Brun Calhau ne prend et reçoit investiture de l'avant dit 

180 seigneur qu'aux dits 8 deniers de la monnaie ayant court à Bordeaux d'esporle à seigneur 
mouvant et aux dits 20 sous de ladite monnaie chaque année de cens rendus 
année après année le jour de la fête de saint Seurin, portés et remis chaque année à l'habitation du 
rollier qui est à présent ou qui sera dudit chapitre, dans la sauveté de ladite 
église Saint-Seurin. Et doit esporler et faire droit au chapitre si on occasionne du tort